国务院办公厅关于印发《促进创业投资国务院办公厅关于印发《促进创业投资

高质量发展的若干政策措施》的通知高质量发展的若干政策措施》的通知

国办发〔2024〕31号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《促进创业投资高质量发展的若干政策措施》已经国务院同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

国务院办公厅　　　　   

2024年6月15日　　　　  

（本文有删减）

促进创业投资高质量发展的若干政策措施促进创业投资高质量发展的若干政策措施

发展创业投资是促进科技、产业、金融良性循环的重要举措。为贯彻落

实党中央、国务院决策部署，促进创业投资高质量发展，现提出以下政策措

施。

一、总体要求一、总体要求

促进创业投资高质量发展，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻落实党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，

着力推动高质量发展，围绕创业投资“募投管退”全链条，进一步完善政策

环境和管理制度，积极支持创业投资做大做强，充分发挥创业投资支持科技

创新的重要作用，按照市场化法治化原则引导创业投资稳定和加大对重点领

域投入，强化企业创新主体地位，促进科技型企业成长，为培育发展新质生

产力、实现高水平科技自立自强、塑造发展新动能新优势提供有力支撑。

https://www.gov.cn/

二、培育多元化创业投资主体二、培育多元化创业投资主体

（一）加快培育高质量创业投资机构。鼓励行业骨干企业、科研机构、

创新创业平台机构等参与创业投资，重点培育一批优秀创业投资机构，支持

中小型创业投资机构提升发展水平。引导创业投资机构规范运作，提升股权

投资、产业引导、战略咨询等综合服务能力。创业投资机构按规定开展私募

投资基金业务的，应当依法依规履行登记备案手续。未经登记备案的主体，

应当用自有资金投资。

（二）支持专业性创业投资机构发展。加大高新技术细分领域专业性创

业投资机构培育力度，引导带动发展一批专精特新“小巨人”企业，促进提

升中小企业竞争力。聚焦新领域新赛道，对投资原创性引领性科技创新的创

业投资机构，加大政策支持力度，引导创业投资充分发挥投早、投小、投硬

科技的作用。

（三）发挥政府出资的创业投资基金作用。充分发挥国家新兴产业创业

投资引导基金、国家中小企业发展基金、国家科技成果转化引导基金等作

用，进一步做优做强，提高市场化运作效率，通过“母基金+参股+直投”方

式支持战略性新兴产业和未来产业。优化政府出资的创业投资基金管理，改

革完善基金考核、容错免责机制，健全绩效评价制度。系统研究解决政府出

资的创业投资基金集中到期退出问题。

（四）落实和完善国资创业投资管理制度。支持有条件的国有企业发挥

自身优势，利用创业投资基金加大对行业科技领军企业、科技成果转化和产

业链上下游中小企业的投资力度。健全符合创业投资行业特点和发展规律的

国资创业投资管理体制和尽职合规责任豁免机制，探索对国资创业投资机构

按照整个基金生命周期进行考核。

三、多渠道拓宽创业投资资金来源三、多渠道拓宽创业投资资金来源

（五）鼓励长期资金投向创业投资。支持保险机构按照市场化原则做好

对创业投资基金的投资，保险资金投资创业投资基金穿透后底层资产为战略

性新兴产业未上市公司股权的，底层资产风险因子适用保险公司偿付能力监

管规则相关要求。鼓励符合条件的创业投资机构发行公司债券和债务融资工

具，增强创业投资机构筹集长期稳定资金的能力。

（六）支持资产管理机构加大对创业投资的投入。支持资产管理机构开

发与创业投资相适应的长期投资产品。在依法合规、严格控制风险的前提

下，支持私募资产管理产品投资创业投资基金。鼓励资产管理机构针对科技

型企业在不同成长阶段的经营特征和金融需求，提供并完善股权投资、债券

投资、股票投资和资产服务信托等综合化金融服务。

（七）扩大金融资产投资公司直接股权投资试点范围。支持金融资产投

资公司在总结上海试点开展直接股权投资经验基础上，稳步扩大试点地区范

围，充分发挥金融资产投资公司在创业投资、股权投资、企业重组等方面的

专业优势，加大对科技创新的支持力度。

（八）丰富创业投资基金产品类型。鼓励推出更多股债混合型创业投资

基金产品，更好匹配长期资金配置特点和风险偏好，通过优先股、可转债、

认股权等多种方式投资科技创新领域。积极发展创业投资母基金和契约型创

业投资基金。

四、加强创业投资政府引导和差异化监管四、加强创业投资政府引导和差异化监管

（九）建立创业投资与创新创业项目对接机制。实施“科技产业金融一

体化专项”，开展科技计划成果路演、专精特新中小企业“一月一链”等活

动，组织遴选符合条件的科技型企业、专精特新中小企业，以及带动就业较

多的企业和项目，加强与创业投资机构对接。

（十）实施专利产业化促进中小企业成长计划。优选一批高成长性企

业，鼓励创业投资机构围绕企业专利产业化开展领投和针对性服务，加强规

范化培育和投后管理。

（十一）持续落实落细创业投资企业税收优惠政策。落实鼓励创业投资

企业和天使投资个人投资种子期、初创期科技型等企业的税收支持政策，加

大政策宣传辅导力度，持续优化纳税服务。

（十二）实施符合创业投资基金特点的差异化监管。细化《私募投资基

金监督管理条例》监管要求，对创业投资基金在登记备案、资金募集、投资

运作、风险监测、现场检查等方面实施与其他私募基金差异化的监管政策，

支持创业投资基金规范发展。

（十三）有序扩大创业投资对外开放。修订完善《外商投资创业投资企

业管理规定》，便利外国投资者在境内从事创业投资。支持国际专业投资机

构和团队在境内设立人民币基金，发挥其投资经验和综合服务优势。引导和

规范我国创业投资机构有序开展境外投资。深入推进跨境融资便利化试点，

进一步优化外商直接投资（FDI）项下外汇管理，便利创业投资机构等经营

主体办理外汇业务。研究规范合格境外有限合伙人（QFLP）试点机制和制度

框架，进一步扩大试点范围，引导境外创业投资机构规范开展跨境投资。

五、健全创业投资退出机制五、健全创业投资退出机制

（十四）拓宽创业投资退出渠道。充分发挥沪深交易所主板、科创板、

创业板和全国中小企业股份转让系统（北交所）、区域性股权市场及其“专

精特新”专板功能，拓宽并购重组退出渠道。对突破关键核心技术的科技型

企业，建立上市融资、债券发行、并购重组绿色通道，提高全国中小企业股

份转让系统（北交所）发行审核质效。落实好境外上市备案管理制度，畅通

外币创业投资基金退出渠道。

（十五）优化创业投资基金退出政策。加快解决银行保险资产管理产品

投资企业的股权退出问题。支持发展并购基金和创业投资二级市场基金，优

化私募基金份额转让业务流程和定价机制，推动区域性股权市场与创业投资

基金协同发展。推进实物分配股票试点。

六、优化创业投资市场环境六、优化创业投资市场环境

（十六）优化创业投资行业发展环境。建立创业投资新出台重大政策会

商机制，各部门在出台涉创业投资行业、创业投资机构等重大政策前，应按

规定开展宏观政策取向一致性评估，防止出台影响创业投资特别是民间投资

索 引 号：索 引 号：索 引 号：索 引 号：索 引 号：索 引 号：索 引 号： 000014349/2024-00051 主题分类：主题分类：主题分类：主题分类：主题分类：主题分类：主题分类：
国民经济管理、国有资产监

管\其他

发文机关：发文机关：发文机关：发文机关：发文机关：发文机关：发文机关：国务院办公厅 成文日期：成文日期：成文日期：成文日期：成文日期：成文日期：成文日期： 2024年06月15日

标　　题：标　　题：标　　题：标　　题：标　　题：标　　题：标　　题：
国务院办公厅关于印发《促进创业投资高质量发展的若干政策措施》的

通知

发文字号：发文字号：发文字号：发文字号：发文字号：发文字号：发文字号：国办发〔2024〕31号 发布日期：发布日期：发布日期：发布日期：发布日期：发布日期：发布日期： 2024年06月19日

积极性的政策措施。持续提升创业投资企业和创业投资管理企业登记管理规

范化水平。建立健全创业投资行业统计分析体系，加强部门间信息共享。

（十七）营造支持科技创新的良好金融生态。在依法合规、风险可控前

提下，支持银行与创业投资机构加强合作，开展“贷款+外部直投”等业

务。研究完善并购贷款适用范围、期限、出资比例等政策规定，扩大科技创

新领域并购贷款投放。支持符合条件的上市公司通过发行股票或可转债募集

资金并购科技型企业。

各地区、各部门要把促进创业投资高质量发展作为大力发展科技金融、

加快实现高水平科技自立自强、推动高质量发展的重要举措，压实主体责

任，精心组织实施。国家发展改革委要会同相关部门完善工作机制，加强统

筹协调，形成工作合力，共同推动促进创业投资高质量发展的各项措施落实

落细。